Simoni, presuppongono un passaggio verso la piazza. Dal punto di vista etimologico, si tratta della stessa voce che indica la “cornice di un quadro” e che inizialmente designava una struttura architettonica di sostegno della gronda. Deriva dal lat. *cornix*, *-īcis* “cornacchia”, calco del corrispondente gr. *koronís*, *-ída* “piccola corona”, poi “grondaia”, a sua volta dal gr. *korónē* “cornacchia”, inizialmente “oggetto piegato come il becco o gli artigli della cornacchia” (REW e REWS 2247; GMIL 2,569; GLI 179; DEI 2,1114; VEI 323; DEID 207-8; AEI 104; DELI 1,285; DELG 570; DRG 4,570; Bosshard 147; EWD 2,280; DESF 2,562; FEW 2,1211; Bloch-Wartburg 159; DCECH 2,198). Analogamente il fr. *corbeau* propriamente “corvo” è divenuto termine di architettura. Tic. (Airolo) *curniss* “varco che permette lo scolo e l’uscita del letame all’esterno del canale”, fig. “ano” (Beffa 104), breg., posch. *curnisc* “tubo di legno” (Guarnerio, RIL 43,375), gros. *curnis* “canalizzazione per smaltimento delle acque, praticata sotto il pavimento o lungo il perimetro delle baite di montagna” (DEG 325), lomb. ant. (secc. XIV-XV) *cornigio* “canale scavato nel terreno, talvolta murato” (DEI 2,1115), venez. *cornise* “condotto coperto” da cui turco *korniš*, ven. *cornicio* “condotto coperto” (Prati 49: lat. *cunīcūlus* “condotto sotterraneo”, termine di cui si risentono le imbricazioni).

Per quanto riguarda la Terra Mastra, gli Statuti vietano, all’interno del paese, il deflusso allo scoperto (ossia col ricorso alle semplici *elices*), permettendo la condotta delle acque soltanto in tubatura: salvo quod in Terra Mastra non fiant elices, sed aptentur cum canalibus et cornicibus ut supra subtus terram, sub eadem pena. Nell’aggiunta del 1515 si ribadisce: non sit aliqua persona cuiusvis conditionis existat, que ullo modo, arte vel ingenio conducatur nec conducere faciat aliquas aquas per vias mastras communis Burmii nec per vias vicinorum, nisi cum bonis *canalibus* aut *elicibus*, sub pena soldorum viginti imperialium pro qualibet persona et vice, salvo in Terra Mastra, quod non conducantur per *foces* nec *canales* sub pena eadem, nisi sint coperte, et quod per Consilium communis Burmii eligantur duo homines, qui teneantur diligenter procurare si conducantur dicte aque per superscriptas vias contra ordinem.

Il divieto più generale di inquinamento si estende tuttavia all’intero percorso, a partire dalla sorgente sulla Reit, fino a raggiungere le fontane: nulla persona debeat devastare nec movere aliquos cornices, bulea nec canales per quod vel per que aqua conduceretur ad bulea vel ad puteos, nec aquam dell’Areite, sub pena soldorum quadraginta imperialium pro qualibet persona et vice. Non risulta qui chiaro il valore che deve essere attribuito a putei. Probabilmente si tratta di semplici “pozze di beveraggio per il bestiame”.